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«Hurra!», dachte ich, «nun musst du 
den Jahresbericht nicht mehr selbst 
schreiben!» Seit dem Start im Novem-
ber 2022 verfolge ich die Entwicklung 
der «Generativen Künstlichen Intelli-
genz» mit Faszination. Sofort habe ich 
ChatGBT heruntergeladen und Stunden 
mit meiner Künstlichen Intelligenz 
(KI) verbracht. Das Gedicht über den 
weissen Schäferhund, der Samba tanzt, 
sich reimen muss und im Versmass 
Hexameter zu verfassen ist, war formell 
perfekt. Das kostenpfl ichtige Abo für 
ChatGBT habe ich in der Zwischenzeit 
trotzdem wieder gekündigt. Den dies-
jährigen Jahresbericht für den Spitex 
Verband Graubünden habe ich auch 
selbst geschrieben.

Auch wenn dieser ChatBot in der 
kommerziellen Variante für mich als 
Normalverbraucherin noch nicht ziel-
führend einsetzbar ist, dürfen wir nicht 
vergessen, dass wir am Anfang einer 
revolutionären Entwicklung stehen. 
ChatGBT ist erst ein Prototyp und noch 
nicht mit dem Internet verbunden. Bei 
der heutigen Beurteilung dieser Tech-
nologie müssen wir uns fragen, was 
das System in Zukunft können wird. Es 
wäre daher komplett falsch, gerade im 

EDITORIAL

Gesundheitswesen diese Entwicklung 
nicht ernst zu nehmen.

KI wird die Geschäftswelt, aber auch 
unsere Gesellschaft stark verändern. 
Dies zum Beispiel in der Beratung 
unserer Kundinnen und Kunden, in der 
Organisation der internen Abläufe, aber 
auch bei der Frage der richtigen und
adäquaten medizinischen und pfl ege-
rischen Behandlung.

Nach der Automatisierung und der 
Digitalisierung kommt nun die «Intelli-
genzierung».

Bis es so weit ist, machen Sie doch ein 
Mobile-Tagging, dekodieren Sie mittels 
Imager Ihres Scanners den unten-
stehenden QR-Code und lesen Sie, was 
uns im Jahr 2022 beschäftigt hat.

Wir lesen uns!

Barla Cahannes
Präsidentin Spitex Verband Graubünden 



AKTIVEN
Kassa 27.60
GKB Kontokorrent 186’965.65
GKB Sparkonto 759.90
Trans. Aktiven 680.00
Debitoren 8’225.45

TOTAL UMLAUFVERMÖGEN 196’658.60

TOTAL AKTIVEN 196’658.60

PASSIVEN
Kreditoren 0.00
Trans. Passiven 25’012.20
Rückstellung Projekte 8’500.00
Rückstellung Website 0.00
Rückstellung Kommunikation 10’000.00

TOTAL FREMDKAPITAL 43’512.20

Bilanzgewinn (Verlust) -1’830.74
Eigenkapital (vor Ergebnisverw.) 154’977.14

TOTAL EIGENKAPITAL 153’146.40

TOTAL PASSIVEN 196’658.60

BILANZ per 31. Dezember 2022





AUFWAND ER 2022 Budget 2022 ER 2021 
5000 Entschädigung Geschäftsstelle 160’928.00 158’900.00 158’159.00
5100 Entschädigung Vorstand 35’636.20 30’000.00 31’400.00
5400 Sozialleistungen 12’680.80 12’700.00 12’205.75
5600 Weiterbildung 390.00 3’000.00 930.00
5800 Entschädigung für Leistungen Dritter 8’581.05 6’570.00 9’121.10
6000 Mietaufwand 12’450.00 14’800.00 12’520.00
6300 Kurse für Verbandsmitglieder 7’173.35 12’550.00 7’734.80
6310 Fachkonferenzen und Arbeitsgruppen 1’377.50 3’000.00 1’851.55
6320 Arbeitssicherheit 2’444.80 2’445.00 2’444.80
6500 Drucksachen, Büromaterial, EDV 6’067.55 6’500.00 5’301.40
6510 Verwaltungsaufwand 10’927.82 11’900.00 7’272.50
6600 Öffentlichkeitsarbeit 22’948.72 40’000.00 37’127.51
6700 Übriger Sachaufwand 5’454.45 5’400.00 5’338.60
6710 Bankspesen 110.75 200.00 127.70
6900 Beitrag Spitex Schweiz 16’604.90 16’740.00 13’838.00
6920 Beitrag an OdA G+S GR 62’222.00 50’400.00 50’340.00
6930 Beitrag Verein eSANITA 3’000.00 3’000.00 3’000.00

TOTAL AUFWAND 368’997.89 378’105.00 358’712.71

ERTRAG
3010 Mitgliederbeiträge für SVGR 274’999.80 275’000.00 274’999.80
3020 Mitgliederbeiträge für OdA G+S GR 62’222.40 50’400.00 50’400.00
3030 Mitgliederbeiträge für Spitex Schweiz 16’740.00 16’740.00 13’799.70
3100 Kurseinnahmen 2’760.00 8’050.00 2’880.00
3110 Arbeitssicherheit 2’444.85 2’445.00 2’444.85
3120 eSANITA Vorstandsentschädigung 4’000.00 4’000.00 4’000.00
3130 BGS Schulratsentschädigung 4’000.00 0.00 0.00
3200 Zinseinnahmen 0.10 0.00 0.15

TOTAL ERTRAG 367’167.15 356’635.00 348’524.50 

JAHRESERGEBNIS -1’830.74 -21’470.00 -10’188.21

ERFOLGSRECHNUNG 2022





Budget 2023 Budget 2024
PERSONALAUFWAND 213’920 215’860
5000 Entschädigung Geschäftsstelle 161’600 165’100
5100 Entschädigung Vorstand 30’000 30’000
5400 Sozialleistungen 13’000 13’600
5600 Weiterbildung 3’000 3’000
5800 Entschädigung für Leistungen Dritter 6’320 4’160

BETRIEBSAUFWAND 86’795 83’650
6000 Mietaufwand 14’800 10’800
6300 Kurse für Verbandsmitglieder 12’550 12’550
6310 Fachkonferenzen und Arbeitsgruppen 3’000 3’000
6320 Arbeitssicherheit 2’445 2’445
6500 Drucksachen, Büromaterial, EDV 6’500 6’505
6510 Verwaltungsaufwand 11’900 12’500
6600 Öffentlichkeitsarbeit 30’000 30’000
6700 Übriger Sachaufwand 5’400 5’650
6710 Bankspesen 200 200

BEITRÄGE 85’059 90’059
6900 Beitrag an Spitex Schweiz 19’837 24’837
6920 Beitrag an OdA G+S GR 62’222 62’222
6930 Beitrag an Verein eSANITA 3’000 3’000

TOTAL AUFWAND 385’774 389’569

ERTRAG
3010 Mitgliederbeiträge für SVGR 275’000 275’000
3020 Mitgliederbeiträge für OdA G+S GR 62’222 62’222
3030 Mitgliederbeiträge für Spitex Schweiz 19’837 24’837
3100 Kurseinnahmen 5’050 5’050
3110 Arbeitssicherheit 2’445 2’445
3120 eSANITA Vorstandsentschädigung 4’000 4’000
3130 BGS Schulratsentschädigung 0 8’000
3200 Zinseinnahmen 0 0

TOTAL ERTRAG 368’554 381’554
JAHRESERGEBNIS -17’220 -8’015

BUDGET 2023/2024
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ONLINE JAHRESBERICHT
jahresbericht.spitexgr.ch

Spitex Verband Graubünden
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